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Введение
Настоящая работа посвящена исследованию проблем дисциплины труда в российском трудовом праве. Нами будет рассмотрена дисциплинарная ответственность с точки зрения ее природы, видов, а также формы дисциплинарных санкций.

В рамках института дисциплины труда остается много нерешенных проблем, часть из которых будут являться предметом настоящего исследования. К ним относятся:
1) разграничение выговора и замечания как дисциплинарных санкций в российском трудовом праве;

2) закрытый характер перечня дисциплинарных увольнений;

3) сосуществование принципа срочного характера статуса привлеченности к дисциплинарной ответственности и фиксации оснований увольнения в трудовой книжке;

4) наличие действующих уставов и положений о дисциплине отдельных категорий работников, не принятых в форме федеральных законов (не утвержденных федеральными законами).
Актуальность рассматриваемой темы связана с конфликтностью ситуаций, в которых возникает необходимость обращения к институту дисциплинарной ответственности, и, следовательно, с остротой противодействия сторон трудового договора, оказавшихся в ситуации рассмотрения вопроса о дисциплинарном проступке.
Также данная проблема актуальна в связи с особым характером последствий применения дисциплинарных санкций к работнику, так как они приводят к возможности прекращения трудового договора по инициативе работодателя в особом порядке.

Целью настоящей работы является расширение дискурса, касающегося дисциплинарной ответственности, за счет предложения к обсуждению ранее мало освещенных в научной и учебной литературе проблем и аспектов данного института трудового права, а именно: природы разграничения замечания от увольнения, закрытого характера перечня дисциплинарных увольнений, фиксации оснований увольнения в трудовой книжке как нарушения принципа срочности привлечения к дисциплинарной ответственности, существование и отражение в правоприменительной практике специальных дисциплинарных санкций, не предусмотренных федеральным законом.
Основными задачами данной работы являются раскрытие поставленных проблем дисциплинарных санкций в трудовом праве России с обращением к научным источникам, законодательству и судебной практике и предложение возможных вариантов их решения, включая внесение изменений в действующее законодательство.
Основными методами исследования являются юридико-технический, метод толкования правовых норм и комплексного анализа законодательства, включая ретроспективный (историко-правовой метод), обзор практики применения и оспаривания дисциплинарных взысканий, а также изучение и комментирование научной литературы и проектов принятия соответствующих норм закона.
Глава 1. Природа дисциплинарной ответственности в связи с особым характером дисциплинарной власти работодателя
Субъектами индивидуального трудового правоотношения являются работник и работодатель.
В соответствии с абз. 5, 6 ч. 1 ст. 22 Трудового кодекса Российской Федерации
работодатель имеет право требовать от работников исполнения ими трудовых обязанностей и бережного отношения к имуществу работодателя (в том числе к имуществу третьих лиц, находящемуся у работодателя, если работодатель несет ответственность за сохранность этого имущества) и других работников, соблюдения правил внутреннего трудового распорядка, а также привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом и иными федеральными законами. Указанным правам работодателя корреспондируют соответствующие обязанности работника.

При привлечении к дисциплинарной ответственности работодатель может применить к работнику определенные меры наказания (взыскания, санкции).
Прежде чем перейти к рассмотрению конкретных дисциплинарных санкций необходимо определить, из чего вытекает принципиальное право их применения работодателем.

Множество современных исследователей сходятся в том, что права работодателя, возникающие в результате заключения трудового договора, связаны с особым характером власти, которая реализуется работодателем в комплексе сложных взаимоотношений с работниками.

Основоположником концепции хозяйской власти в науке российского трудового права является Лев Семенович Таль. Он пишет: «Сущность и значение власти, как явления правовой жизни и как фактора правовой психики заключаются именно в свойственном ей элементе социального служения. Она не просто отношение, при котором одна сторона может «приказывать» или «воздействовать», а другая должна повиноваться и терпеть. Она в то же время составляет внутренний строй организации или союза, по общему убеждению необходимый или наиболее целесообразный для осуществления ими тех задач, ради которых они существуют и охраняются правопорядком».
Хозяйская власть, по его мнению, «не субъективное право, не часть индивидуальной правовой сферы хозяина, а правовое положение, занимаемое им как главою предприятия по отношению к остальным лицам, входящим в состав данной социальной единицы. Она является организующею силою в предприятии и в то же время составляет элемент или часть его внутренней правовой организации».

В рамках своих исследований Л.С. Таль выделяет три элемента хозяйской власти, каждый из которых имеет свои практические проявления в виде тех или иных правомочий работодателя: диспозитивный элемент проявляется в правомочии работодателя отдавать работникам конкретные указания в рамках осуществления ими их трудовой функции по договору; нормативный элемент выражается в праве работодателя принимать локальные нормативные акты, регулирующие общий порядок деятельности предприятия; дисциплинарный элемент дает право работодателю требовать от работников соблюдения правил поведения в предприятии и в связи с их соблюдением или несоблюдением поощрять или наказывать.

Тем не менее, Л. С. Таль обращает внимание на то, что хозяйская власть не может быть безграничной. Ее пределами являются границы хозяйственной сферы работодателя, распространенность ее исключительно на лиц, занятых в указанной сфере, а также неотъемлемые и неотчуждаемые права человека.

Дисциплинарная власть как один из трех элементов хозяйской власти, по мнению Таля, является «видом правомерной самопомощи»
, направленной на охрану установленного у него порядка от нарушения или несоблюдения лицами, обязанными ему подчиняться. При этом, он подчеркивает несовпадение в границах понятий карательной и дисциплинарной власти, указывает на то, что «право возмездия за содеянное причинением какого-нибудь зла по современному правосознанию не может быть предоставлено хозяину в столь общей форме (прим диссертанта: ранее указано на неконкретные «меры домашней строгости», «обходиться справедливо и кротко»), а должно регулироваться законом».

Развивая концепцию хозяйской власти работодателя, Юрий Витальевич Пенов указывает на три источника ее возникновения: экономический – наличие у работодателя имущества, позволяющего осуществлять воздействие на работника и организовывать деятельность предприятия, формально-юридический, состоящий в наличии у работодателя правосубъектности и заключении трудового договора с работником, а также реализация опосредованной воли государства - работодатель выступает в качестве одного из публичных агентов, призванных создавать и обеспечивать правопорядок в определенной области общественных отношений
.

В советский период феномен хозяйской власти несколько теряет свое научное раскрытие в связи с политической ситуацией: говорить о каком-либо работодателе кроме государства не приходится. Большое внимание трудоправовой науки обращено на роль коллектива в деятельности предприятий. В этот период Николай Григорьевич Александров в своей работе «Трудовое правоотношение» уделил особое внимание вопросу трудовой дисциплины.

В то же время, и Н.Г. Александров не отрицает наличие властного элемента в трудовом правоотношении, указывает на его авторитарный характер. Связывает он это с не единоличным характером труда, который обусловливает необходимость управления им для целесообразности применения труда для реализации задач конкретного хозяйства
. При этом, именно авторитарный характер трудового правоотношения, по его мнению, выражается в дисциплине труда.

Он одним из первых проводит разделение трудовой дисциплины в объективном и субъективном смысле. «Под трудовой дисциплиной в объективном смысле следует понимать совокупность правил поведения, требуемого от лиц, входящих в личный состав работников хозяйств (предприятий, учреждений), основанных не на единоличном труде. Из этих правил складывается внутренний трудовой распорядок указанных хозяйств (предприятий, учреждений). В субъективном смысле под трудовой дисциплиной следует понимать подчинение работника установленному в хозяйстве (предприятии, учреждении) распорядку труда и, в частности, подчинение указаниям и контролю руководителя процесса труда».

Константин Александрович Федин в развитие выдвинутых Н.Г. Александровым тезисов раскрывает дисциплину труда как «объективно необходимый и регулируемый нормами права порядок (система) отношений, складывающихся в процессе деятельности коллектива данной организации. С другой стороны, дисциплина труда проявляется как составная часть каждого конкретного трудового правоотношения, которая выражает качество осуществления полномочий по управлению и выполнению обязанностей каждым участником данного коллектива работников организации, его подчинении установленному нормами трудового права порядку в данной организации»
.
Действующий на сегодняшний день Трудовой кодекс определяет дисциплину труда как обязательное для всех работников подчинение правилам поведения, определенным в соответствии с настоящим Кодексом, иными федеральными законами, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором (ч. 1 ст. 189 ТК РФ).

Таким образом, хозяйская власть работодателя является его неотъемлемым свойством, обусловленным экономическим, социальным и политическим положением работодателя в обществе как лица, обеспечивающего правопорядок в конкретной общественной сфере, располагающего ресурсами для производства общественного продукта. Следовательно, дисциплинарная власть также всецело принадлежит работодателю, а ее

[…]

При этом, в отношении санкции, предусмотренной п. 2 ч. 1 ст. 4 по непонятной причине сделано, на наш взгляд, излишнее пояснение, о том, что эта дисциплинарная санкция не подлежит применению, если обнаружившееся несоответствие занимаемой должности или выполняемой работе вызвано недостаточной квалификацией работника, подтвержденной результатами аттестации, либо состоянием здоровья, препятствующим выполнению конкретной работы, в соответствии с медицинским заключением. Вероятно, законодатель посчитал, что новый по сравнению с действующим Трудовым кодексом вид санкций может вызвать вопросы и проблемы в ходе правоприменения.

Что касается п. 3 ч. 1 ст. 4, полагаем не совсем корректным указание на то, что это дисциплинарное взыскание, применяемое наряду с установленными в Трудовом кодексе. Фактически данным пунктом не вводится новая санкция, а устанавливается дополнительное основание применения общей санкции п. 3 ч. 1 ст. 192 ТК РФ.
Подводя черту, считаем, что институт специальной дисциплинарной ответственности подлежит структурной переработке по результатам масштабного экспертного обсуждения. Необходимо утверждение уставов и положений, регулирующих специальную дисциплинарную ответственность, соответствующими федеральными законами, а также внесение изменений в Устав о дисциплине работников организаций, эксплуатирующих особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты в области использования атомной энергии, для исправления имеющихся в нем неточностей.
Заключение
По результатам проведенной работы автором были выявлены и проанализированы ряд проблем института дисциплинарной ответственности и предложены варианты их разрешения.
Проблема формулирования понятия дисциплинарной ответственности связана, в значительной мере, с отсутствием единого определения юридической ответственности в правовой науке и является в большей степени теоретической, и мало влияет на непосредственное правоприменение.
Анализ научной литературы и действующего законодательства позволяет сделать вывод о том, что хозяйская власть работодателя является его неотъемлемым свойством, обусловленным экономическим, социальным и политическим положением работодателя в обществе как лица, обеспечивающего правопорядок в конкретной общественной сфере, располагающего ресурсами для производства общественного продукта. Следовательно, дисциплинарная власть также всецело принадлежит работодателю, а ее ограничения связаны только со сферой его деятельности, кругом лиц, в ней функционирующих и публичным интересом в защите неотъемлемых прав личности.
В связи с этим имеется необходимость исключения норм закона, идущих вразрез со свободой усмотрения работодателя в сфере поддержания порядка на предприятии, в частности норм, обязывающих работодателя привлекать тех или иных работников к дисциплинарной ответственности по требованию третьих лиц.
Историко-правовой анализ российского законодательства показал, что замечание и выговор исторически имели различие, состоявшее в их целевом назначении, так как первое изначально носило скорее предупредительный характер, было предназначено для информирования о недопустимости конкретного поведения, а второе для выражения порицания зачастую заведомо неправомерного поведения работника. Однако данное различие утратило свое значение с принятием действующего Трудового кодекса.
Предложены к обсуждению возможные варианты развития действующего законодательства в отношении замечания и выговора: исключение замечания из числа дисциплинарных санкций; введение формально юридического разграничения между замечанием и выговором в виде градации количества взысканий того и другого вида, необходимых для увольнения по п. 5 ч. 1 ст. 81 ТК РФ; введение градации очередности применения взысканий и соотношения их с видами нарушений.

Также предлагается к обсуждению и использованию в практической деятельности организаций введение гибкой системы стимулирующих выплат, размер которых может зависеть от того, какие дисциплинарные санкции были применены к работнику.
В рамках настоящей работы поставлен вопрос о закрытости перечня дисциплинарных увольнений, предложено к обсуждению расширение перечня, изложение п. 3 ч. 1 ст. 192 ТК РФ в редакции: «3) увольнение по основаниям, предусмотренным пунктами 5, 6, 9 или 10 части первой статьи 81, пунктом 1 статьи 336, статьей 348.11 или статьей 348.11-1 настоящего Кодекса, пунктом 7, 7.1 или 8 части первой статьи 81 настоящего Кодекса в случаях, когда виновные действия, дающие основания для утраты доверия, либо соответственно аморальный проступок совершены работником по месту работы и в связи с исполнением им трудовых обязанностей, а также соответствующими положениями Федеральных законов уставов и положений о дисциплине (часть пятая статьи 189 настоящего Кодекса) при наличии ссылки на настоящий пункт».

Также поставлена проблема соотношения срочного характера привлеченности к дисциплинарной ответственности с особыми свойствами дисциплинарного увольнения. Так как дисциплинарное увольнение приводит к прекращению индивидуального трудового правоотношения, представляется спорным сохранение статуса привлеченности к дисциплинарной ответственности в течение одного года.
В рамках работы сделан вывод о недопустимости отказа в приеме на работу в связи с предшествующим дисциплинарным увольнением, предложен отказ от фиксации оснований увольнения в трудовой книжке, а также отказ от использования трудовых книжек.

В исследовании обозначена проблема продолжающегося действия устаревших актов, регулирующих специальную дисциплинарную ответственность. В связи с этим отмечается непоследовательность позиции Верховного суда, в отношении признания недействующими большой части норм Положения о дисциплине работников железнодорожного транспорта при сохранении действия остальных специальных актов. В работе указывается на необходимость принятия федеральных законов в соответствии с ч. 5 ст. 189 ТК РФ. Кроме того, даже принятый в форме федерального закона Устав о дисциплине работников организаций, эксплуатирующих особо радиационно опасные и ядерно опасные производства и объекты в области использования атомной энергии, содержит нарушения юридической техники и нуждается в корректировке.
