## РЕЦЕНЗИЯ

**на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ по
направлению «Юриспруденция»
Мартыновой Екатерины Алексеевны
на тему «Дисциплинарные санкции в трудовом праве»**

Проблема дисциплинарной ответственности, в том числе дисциплинарных санкций на протяжении длительного времени постоянно анализируется правоведами, но от этого не становится менее актуальной. Поэтому избранная тема исследования вполне уместна для выпускной квалификационной работы.

Работа состоит из двух глав, введения и заключения. В первой главе «Природа дисциплинарной ответственности в связи с особым характером дисциплинарной власти работодателя» отражены теоретические подходы к проблеме, разработанные в советской и российской науке трудового права. Во второй главе «Виды дисциплинарных санкций: проблемы нормативного регулирования и правоприменения» анализируются такие виды дисциплинарных санкций как замечание, выговор, дисциплинарное увольнение, а также рассматриваются некоторые проблемы специальной дисциплинарной ответственности отдельных категорий работников. В целом избранная структура работы может быть признана обоснованной как отражающая авторский взгляд на предмет исследования.

Целью своей работы автор указывает «расширение дискурса, касающегося дисциплинарной ответственности, за счет предложения к обсуждению ранее мало освещенных в научной и учебной литературе проблем и аспектов данного института трудового права». Представляется, что такая формулировка цели не вполне удачна, она указана слишком

широко, автор затронул лишь сравнительно небольшой спектр проблем дисциплинарной ответственности к тому же широко освещенных в научной литературе. Далее сам автор сужает свою цель, сводя ее к определению природы разграничения замечания и увольнения, оценке закрытого характера перечня дисциплинарных увольнений, обоснованности фиксации оснований увольнения в трудовой книжке, анализу специальных дисциплинарных санкций, не предусмотренных федеральным законом. Если исходить из такого подхода, то цель исследования можно считать достигнутой.

Автором изучен необходимый объем учебной и научной литературы, включая авторефераты диссертационных исследований, однако представляется, что автор слабо использовал научные статьи, изданные в последние годы.

В заключение исследования приводятся вполне аргументированные выводы автора, в том числе делаются выводы о необходимости внесения изменений в действующее трудовое законодательство. Автором «предлагается к обсуждению и использованию в практической деятельности организаций введение гибкой системы стимулирующих выплат, размер которых может зависеть от того, какие дисциплинарные санкции были применены к работнику». Представляется, что этому вопросу следовало бы уделить больше внимания, проанализировав как теоретические подходы, так и практику соотношения дисциплинарных взысканий и мер дополнительного воздействия на работников, таких как уменьшение размеров и лишение премий других стимулирующих выплат, воспринимаемых работниками как штрафы.

Мнение о недопустимости отказа в приеме на работу в связи с предшествующим дисциплинарным увольнением и предложение об отказе от фиксации оснований увольнения в трудовой книжке высказывались уже неоднократно, но так и не реализованы, поэтому вопрос нуждается в более полной аргументации.

Работа написана достаточно ясным и юридически грамотным языком, не содержит существенных технических и стилистических погрешностей. Автор изучил необходимый объем нормативного материала, учебной и научной литературы по теме, а также судебную практику по вопросам темы, показал умение их анализировать, это позволило ему сделать самостоятельные выводы.

Представленная выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым квалификационным требованиям, и заслуживает положительной оценки с учетом результатов защиты.

Рецензент:

доцент кафедры гражданско-правовых дисциплин

Санкт-Петербургского юридического института (филиала)

Университета прокуратуры Российской Федерации

Никифорова Нина Николаевна

16.05.2018 г.

Подпись *Никифорова Н.Н.* заверяю
*Никифорова Н.Н.* *Никифорова Н.Н.* Санкт-Петербургского
юридического института (филиала)
Академии Генеральной прокуратуры
Российской Федерации
«*16*» *мая*